*277*

pacientia enim et logarithmitas videtur in rebus et in  
 stantibus esse. fides autem non habet rationem ultimam si ma-  
 gis rationes primi fundamenti. superflue et homini fructus  
 emendantur. **S**i e contra videtur quod insufficienter et di-  
 minute emendantur. dicitur enim quod omnes beatitudi-  
 nes fructus dei possunt. sed non omnes habent emendantur  
 nichil enim potuit habere ad actum sapientie patris et multas  
 alias virtutes. **S**ed videtur quod insufficienter emendantur fructus  
 eius. **R**espondeo. dicitur quod numerus duodecim fructuum  
 ab apostolo enumeratoz numerus est. et possunt signari  
 re per duodecim fructus de quibus dicit apostolus. ultimo.  
 ex utraque parte fluminis lignum vite afferens fructus  
 duodecim. Quia vero fructus dicitur quod ex aliquo principio  
 procedit sic ex semine vel radice attendenda est  
 distinctio horum fructuum secundum diuisum procellum spiritus  
 sancti in nobis. quod quidem procellus attenditur secundum hunc  
 ut per se in seipso ordinatur. sed vero ordi-  
 natur ad ea quae sunt infra. tunc autem bene habet dis-  
 positionem in se ipso quoniam mens hominis tenet se habet et in  
 bonis et in malis. prima autem dispositio mens hominis  
 ne ad bonum est per amorem quod est prima affectio et omnium  
 affectionum radix ut super dicitur est. et tunc inter fructus  
 eius spiritus primo ponitur caritas in qua specialiter  
 spiritus sanctus datur sic in propria similitudine cum ipse  
 sit amor. unde dicitur. **C**aritas dei diffusa est in cor-  
 dibus nostris per spiritum sanctum quod datus est nobis.  
 ad amorem autem caritatis ex necessitate sequitur  
 gaudium. omnis enim amans gaudet ex diuisione ama-  
 ti. Caritas autem semper habet presentem deum quem amat  
 sicut illud. **J**o. iiii. quod manet in caritate in deo manet  
 et deus in eo. unde sequenda caritatis est gaudium  
**P**erfectio autem gaudij est pax quantum ad duo primo  
 quantum ad quietem ab exterioribus turbationibus. non enim  
 per perfectam gaudere de bono amato quod in eius fructu  
 ab alijs perturbatur. et item quod perfectum cor habet in uno  
 pacatum a nullo alio molestari potest. cum alia quae nichil  
 reputet. unde dicitur in psalmo. pax multa diffusio nominum tuorum  
 non est illis scandali. quod sic ab exterioribus non turbatur  
 quantum ad deum fruatur. **S**ed quantum ad sedationem de-  
 siderij fluctuantis. non enim perfecte gaudet de aliquo  
 cui non sufficit id de quo gaudet. hoc autem duo im-  
 portat pax. sicut neque ab exterioribus perturbetur et  
 ut desideria nostra acquiescant in uno. unde post car-  
 ritatem et gaudium tertio ponitur pax. in malis autem  
 bene se habet mens quantum ad duo primo quiete ut non  
 perturbetur mens per immunitatem malorum quod pertinet  
 ad pacem. sed ut non perturbetur mens per immunitatem  
 nequam malorum quod pertinet ad pacem. sed ut non  
 perturbetur in dilectione bonorum quod pertinet ad logarith-  
 mitatem. nam carere bono habet rationem mali ut dicitur in  
 ethica. **A**d id autem quod est iuxta hoc. scilicet. proximum bene di-  
 sponitur mens hominis primo quantum ad voluntatem bene fa-  
 ciedi. et ad hoc pertinet bonitas. sed quantum ad bene fa-  
 ciente executionem. et ad hoc pertinet benignitas. dicitur  
 enim benignitas quod bonus iugiter amotis feruere facit  
 ad benefaciendum. proximo tertio quantum ad hoc quod equa-  
 miter toleretur mala ab eis illata et ad hoc pertinet  
 nec maleficio. quod cohibet inas. quarto quantum ad hoc  
 ut non solus per iram proximo non nocemus. sed etiam neque  
 per fraudem vel per dolum. et ad hoc pertinet fides. per fide-  
 litatem sumatur. sed hinc qua creditur in

deum. sic per hanc habet ordinatur ad id quod est super se ut. scilicet.  
 homo intellectum suum deo subiciat et per omnia quae ipsius  
 sunt. sed ad id quod infra est bene disponitur homo primo quod  
 tem quantum ad exteriores actiones per modestiam que  
 in omnibus dicitur et factis modum obstat quantum ad  
 interiores occupaciones per continentiam castitatem. hinc  
 habet duo distincta distincta distincta per hanc castitas  
 refrenat hominem ab illicitis. continentia vero etiam a licitis.  
 hinc per hanc continentiam patitur occupacionis sed  
 non dicitur castitas autem neque patitur neque dicitur  
 castitas. **A**d. j. dicitur quod sanctificatio fit per omnes  
 virtutes per quas etiam peccata tolluntur. unde fructus  
 ibi secundum gradum notatur. propter virtutem generis quod in mul-  
 tas species diuiditur secundum quas dicitur in fructu  
**A**d. ij. dicitur quod fructus ceterimus sexagesimus  
 et tricesimus non diuisibilis secundum diuisas species  
 virtutis per auctum. sed secundum diuisos perfectio gradus  
 etiam virtutis. sic continentia diuisibilis dicitur signa-  
 ri per fructum tricesimum. continentia diuisibilis  
 per sexagesimum. diuisibilis autem per ceterimus. et  
 alij etiam modis sancti distinguunt tres euangelis-  
 cos fructus secundum tres gradus virtutis. et ponuntur  
 tres gradus quod cuiuslibet rei perfectio attenditur  
 secundum principium medium et finem. **A**d. iij. dicitur quod hinc  
 quod est tristitiam non perturbari rationem delectabilis  
 habet. et fides etiam accipitur prout est fundamentum  
 tunc habet quod dicitur rationem ultimam et delectabilis secundum quod dicitur  
 nec certitudine. unde glossa exponit fides. id est inui-  
 sibilibus certitudo. **A**d. iij. dicitur quod sic autem dicitur super  
 opus ad galatas. apertus non habet iram suscepit ut docet quod  
 fuit vel opera carnis vel fructus spiritus. sed ut ostendat  
 in quo genere illa vitia illa vero secta da sunt  
 unde potuerunt vel plures vel etiam pauiores fructus  
 emendantur. et tunc omnes bonorum et virtutum actus  
 possunt secundum quod ad amorem et hinc reduci. secundum  
 quod omnes virtutes et dona necesse est quod ordinant  
 metes aliquo predictorum motuum. unde etiam actus sa-  
 piens et quocumque bonorum ordinatum ad bonum re-  
 ducitur ad caritatem gaudium et pacem. ita tunc potest  
 hinc quod alia emendantur quod emendantur magis importat  
 vel fructum bonorum vel sedationem malorum. quod  
**A**d. iij. sic procedit. videtur ad rationem fructus pertinet  
 videtur quod fructus non emendantur operibus car-  
 nis quod apertus emendantur. caritatem enim sunt in eodem genere.  
 sed opera carnis non dicitur fructus. et fructus spiritus  
 eis non emendantur. **R**espondeo. vni vni est caritatem. sed plu-  
 ra emendantur opera carnis quod fructus spiritus. et  
 fructus spiritus et opera carnis non emendantur. **R**espondeo.  
 inter fructus spiritus prima ponitur caritas gaudium  
 pax quibus non dicitur in dicitur ea quod primo emendantur inter  
 opera carnis quod sunt fornicatio immundicia ipudicia  
 et fructus spiritus sancti non emendantur operibus carnis  
**S**i dicitur etiam quod apertus ibi dicitur quod caro occupat  
 ad usus spiritum et spiritus ad usus carne. **R**espondeo. di-  
 cendum quod opera carnis et fructus spiritus possunt accipi  
 dupliciter. vno modo secundum rationem. et hinc modo fructus  
 spiritus sancti caritatem operibus carnis. spiritus enim sanctus  
 mouet hominam metes ad id quod est secundum rationem. vel  
 potest ad id quod est super rationem appetitus autem carnis  
 quod est appetitus sensitiuus trahit ad bona sensibilia  
 quod sunt infra hominem. unde sic motus sensitiuus et motus